(نوایی، ۱۳۶۲: ۱۴).

ب) کتاب ایقان

کتاب ایقان، اثر میرزا حسینعلی بهاء، قدیمی‌ترین کتاب بهائیت است. شوقی افندی، درباره این کتاب می‌نویسد:

«در بین جواهر اسرار مخزونه و لئالی ثمینه مکنونه که از بحر زخار علم و حکمت حضرت بهاء‌اله ظاهر گردیده، اعظم و اقدم آن کتاب مستطاب ایقان است» (شوقی افندی، ۱۴۹ بدیع / ۱۹۹۲: ۲، ۱۴۷).

موضوع کتاب، اثبات دعاوی علی محمد باب و مخاطب اصلی کتاب، دایی بزرگ باب، یعنی سیدمحمد تاجر شیرازی است تا او را به دعوت جدید مؤمن گرداند. (نوری، ۷۶) علی‌رغم ادعای عبدالبهاء درباره ایمان آوردن نام‌برده، مورخان او را تا آخر عمر، مسلمانی معتقد و نه بایی، شمرده‌اند، مرحوم محیط طباطبائی در این باره می‌نویسد:

نقد اثر

(۱) دروغ‌پردازی دربارهٔ تاریخ نگارش اثر

شوقی‌افندی، آخرین ولی امر بهائی، در این باره می‌نویسد: «... در سنین اخیره دورهٔ اقامت بغداد* طی دو شبانه‌روز از قلم مبارک

* ۱۲۷۸ هجری مطابق با ۱۸۶۲ میلادی.

نازل گردیده» (شوقی افندی، ۱۴۹ بدیع / ۱۹۹۲ م: ۲، ص ۱۴۷).

ادعای شوقی در این جملات، عاری از حقیقت است؛ زیرا وی زمان صرف شده برای نگارش ایقان را دو روز بیان می کند، اما بنا بر اطلاعاتی که از مطالعه این اثر به دست می آید، میرزا حسینعلی نوری، ایقان را طی مدت دو سال نگاشته است.

حلبی می نویسد:

لفظی معرفی نماید و در مقدمه همین کتاب نوشته‌اند: «لازم است گفته شود که جمال اقدس ابهی حضرت بهاءالله بعضی از آیات کتب مقدسه یا احادیث اسلامی را به مضمون در این سفر منیع نقل فرموده‌اند؛ لذا متن این قبیل منقولات ممکن است در موارد چند با اصل مندرج

* همان، ص ۴۷، ۸۹ چاپ سنگی .

** همان، ص ۶۳، چاپ ۱۳۱۸ هـ ق مطبعه موسوعات مصر، ۱۹۰۰ م.

در کتب مقدسه و احادیث اسلامی تطابق کامل لفظی نداشته باشد».*
توضیح نویسندگان بیت‌العدل ممکن است برای پیروانش قانع‌کننده به نظر برسد و عدم انطباق لفظی نوشتجات میرزا با متن آیات و روایات را مهم تلقی نکنند؛ اما تحریفات میرزا حسینعلی در این کتاب تنها عدم تطابق کامل لفظی نیست و فقط به آیه «هل ينظرون...»

از جمله موارد اختلاف ایقان سنگی با ایقان چاپی تصحیح‌شده را مرحوم استاد نجفی چنین ذکر می‌کند:

۱. یوم یأتی الله فی ظلل من الغمام (ص ۶۳)

هَلْ يَنْظُرُونَ إِلَّا أَنْ يَأْتِيَهُمُ اللَّهُ فِي ضُلُلٍ مِنَ الْغَمَامِ (بقره: ۲۰۶)

* . نوری حسینعلی، کتاب ایقان، مؤسسه ملی مطبوعات بهانی آلمان، هوفمایم، آلمان چاپ اول (نشر جدید) ۱۵۵ بدیع، ۱۳۷۷ شمسی، ۱۹۹۸ میلادی، ص «ح».

٢. ولكن البر انه تؤمنوا بالله واليوم الآخر (ص ٧٨)
- ولكن البر من آمن بالله واليوم الآخر (بقرة: ١٧٢)
٣. و ان كبر عليك اعراضهم فان استطعت فابتغي في الأرض (ص ١٠٩)
- وَإِنْ كَانَ كَبْرَ عَلَيْكَ إِعْرَاضُهُمْ فَإِنِ اسْتَطَعْتَ أَنْ تَبْتَغِيَ نَفَقًا فِي الْأَرْضِ
(انعام: ٣٥)
٤.

۴. براون، ادوارد؛ ۱۳۸۴ ش، یکسال در میان ایرانیان، مانی صالحی علامه، اختران - تهران چاپ اول.
۵. حسینی همدانی نجفی ایت الله سید محمد، *انوار درخشان*، ج ۹.
۶. حلبی، شیخ محمود؛ [بی تا]، *نقد ایتقان*، نسخه اختصاصی، [بی جا].
۷. دهخدا، علی اکبر؛ *لغت نامه*.
۸. شوقی افندی؛ ۱۴۹ بدیع - ۱۹۹۲ میلادی، *قرن بدیع*، ترجمه نصرالله مودت، مؤسسه معارف بهائی بلسان فارسی، انتاریو کانادا، چاپ دوم.
۹. شیرازی علی، محمد؛ [بی تا]، *بیان عربی*، نسخه اختصاصی، [بی جا].
۱۰. _____؛ [بی تا]، *بیان فارسی* نسخه اختصاصی، [بی جا].
۱۱. _____؛ *رساله پنج شأن*، باز تکثیر مرکز اسناد جنبش بایبه.
۱۲.

نوری عزیزه خانم تنبیه النائمین برگرفته از سایت <http://www.tabarestan.info>
۲۳. نوری، حسینعلی؛ اقدس، نرم‌افزار جامع آثار بهائی، منتشره از سوی بیت‌العدل اعظم بهائی حيفا اسرائیل.
۲۴. _____؛ ایقان، ص ۴۷، ۸۹ چاپ سنگی ۱۵۷ صفحه ۱۵ سطری که تاریخ و نشر آن مقارن حیات میرزا حسینعلی است.
۲۵. _____، ۱۹۰۰ م، ایقان، چاپ اول، سربی، ۱۳۱۸ هـ. ق. مطبوعه موسوعات مصر.
۲۶. _____، چاپ اول (نشر جدید) موسسه ملی مطبوعات بهایی آلمان ۱۵۵ بدیع، ۱۳۷۷ ش، ۱۹۹۸ م.
۲۷. نوری، میرزا عباس عبدالبهاء؛ ۱۳۴ بدیع، مکاتیب مؤسسه مطبوعات امری، ج ۲.
۲۸. یزدانی، احمد؛ آذر ماه ۱۳۴۰ هـ ش، جواب پاره شبها، تهران.